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Župni list izdaje Župni ured:
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NED 16     6.  KROZ GOD. 
PON 17   7 utemeljitelja Reda Slugu BDM
UTO 18   Šimun; Gizela; Bernardica
SRI 19     Konrad; Rajko; Ratko; Blago
ČET 20    Leon Čudotvor.; Eluterije.
PET 21    Petar Damjanskl; Damir
SUB 22   Katedra sv. Petra
NED 23    7. KROZ GOD. 
PON 24     Montan; Goran; Modest
UTO 25     Viktorin; Hrvoje; Berislav
SRI 26       Aleksandar; Sandra; Alka
ČET 27      Donat Zadarski; Gabrijel
PET 28       Roman; Teofil; Bogoljub; Vikica
SUB 1       Albin; David; Jadranko; Zoran

NED  2        8.  KROZ GOD. 

Stjepan i Jelka Rudelj 100KM; Frano 
Raguž 50KM; Marko Stijepić 20E; Dra-
ga Petrović 50KM; Josip Raguž20KM; 
Branko Mijić 20KM; Tomislav Šimić 
50KM; Marin Martinović 50KM; Goran 
Jukić 50KM; Mirjana Koštroman 20KM; 
Stjepan Filipović 10KM; Jela Pavlović 
20KM; Mijo Stijepić 10KM; Mirko Ar-
gota 10KM; Petar Jurešić 10KM

KATOLIČKI KALENDAR KRUH SV. ANTE - CARITAS

Ukoliko dođe do pogreške u upisu 
darovatelja, molim Vas da to javite u 
župni ured.

Hvala i Božji blagoslov svima  koji na 
bilo koji način pomažete u radu 

župe i župnog ureda!

ISUSOVA BLAŽENSTVA
Godište IX, br. 4/2025. godine - “C“                                                                       16./02./2025.

                ŽUPA SVETOGA MIHOVILA, ARKANĐELA - PRENJ
Branko Mijić 50E; Tomislav Šimić 50E; Jaga Lukenda 50KM; Marin Martinović 
50KM; Vesna Jerinić 50KM; Od sprovoda Ivana Božića 200KM; Pero Butigan 
100KM; Goran Jukić 100KM; Mirjana Koštroman 100KM; Stjepan Filipović 
50KM; Jela Pavlović 100KM; Mijo Stijepić 20KM; Mirko Hrgota 30E; Mirko 
Mijatović 50KM; Marko Subašić 50E; Hrvoje Jurković 50KM; Petar jurešić 
40KM; Ivica Jurić 50KM; Boško Ivanković 50KM; Anto i Ljubica Šipić 50E 

DAROVATELJI ZA CRKVU

Jedinko Rako 200KM; Ivo Marković 50KM; Šime Perić 150KM; Ljubica Čo-
banović 50KM; Zvonko Crepulja 50KM; Stjepan i Jelka Rudelj 200KM; Marko 
Stijepić 50E; Draga Petrović 50KM; Josip Raguž 150KM; Branko Mijič 50KM; 
Tomislav Šimić 50E; Marin Martinović 50KM; Slavko Jerinić 50E; Vesna Jerin-
ić 50KM; Pero Butigan 70KM; Goran Jukić 50KM; Mirjana Koštroman 100KM

DAROVATELJI ZA REDOVINU

Iako su Isusova blaženstva srž njegova naviještanja i središnji dio evanđelja, ipak 
nas i danas ne prestaju zbunjivati. Kako Isus može reći: „Blago vama, siroma-
si…, blago vama kad vas ljudi izopće i pogrde“? Je li blaženstvo u nevoljama i 
nepravdama koje čovjek trpi? Neki su to upravo tako shvaćali, pa su sami sebi na-
metali teške postove, nespavanje i svakovrsna poniženja, misleći da će tako Bogu 
omiljeti. To ne može biti dobro. 
Naime, Bog je sve dobro stvorio i čovjek ne treba prezirati Božje darove. Jednako 
tako, Bog po sebi nije stvorio ljude zato da se međusobno ugnjetavaju. Zašto bi 
onda bili blaženi oni koji trpe na bilo koji način?
Ovdje je nešto drugo u pitanju. Veli Isus: „Gdje vam je blago, ondje će vam i 
srce biti.“ Hoće reći da će biti loše bude li naše blago u stvarima koje danas jesu, 
a sutra ih nema. Bude li moje blago u tome da zauzmem ovaj ili onaj položaj, da 
slijedim sve moderne trendove, bude li moje blago u tome da zadovoljavam sve 
svoje prohtjeve – moralne i nemoralne – propast ću, kao što je propadljivo sve to 
za čim neprestano trčim. Naprotiv, budem li težio za onim što čovjeka oplemen-
juje, imat ću svoj mir. 
Pogledajmo malo oko sebe: je li nužno zadovoljniji onaj koji se gosti u hotelu s 
pet zvjezdica, od onoga koji sa svojom obitelji i sa svojim kumovima u svome 
dvorištu slavi obljetnicu braka? 
Što više čovjeka usrećuje: najnoviji mobitel ili dječje oči koje nas s ljubavlju 
gledaju? 
Tko je duboko u sebi mirniji i sretniji: onaj koji se nečasnim radnjama dočepao 
društvenih dobara ili onaj koji „u miru radi i svoj kruh jede“, svjestan da ni jedno 
dijete neće zbog njega zaplakati?
A ako zbog svoga života u skladu s Isusovim blaženstvima budem izvrgnut pro-
gonu, nepravdama, i onda – veli Isus – blago meni! Evo. Ono što Isus naziva 
blaženstvom jest ono istinsko blago, onaj istinski mir koji izvire iz srca, iz mirne 
savjesti. Imati mirno srce ispunjeno ljubavlju i prihvaćanjem, najveće je blaženst-
vo. Naprotiv, onaj koji teži samo za velikim osobnim probitkom gazeći pri tome 
prava drugih, duboko u sebi nije ni sretan ni blažen. Veli Isus: „Što koristi čovjeku 
ako sav svijet zadobije, a sebe samoga izgubi ili sebi naudi?“ 
Mogu danas razmisliti o tome što me veseli, što mi je bitno, za čim žudim pa se 
onda upitati vrijedi li truda da svoj život u to ulažem? Čuli smo: „Gdje vam je 
blago, ondje će vam i srce biti.“ Bilo bi dobro zastati nad tim riječima.



Prvo čitanje:Jr 17,5-8
Psalam. :Ps 1,1-4.6
Drugo čitanje:1Kor 15,12.16-20
Evanđelje:Lk 6,17.20-26

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U ono vrijeme:
Isus siđe s dvanaestoricom i 

zaustavi se na ravnu. Podigne oči pre-
ma učenicima i govoraše:
»Blago vama, siromasi: vaše je kral-
jevstvo Božje!
Blago vama koji sada gladujete: vi 
ćete se nasititi!
Blago vama koji sada plačete: vi ćete 
se smijati!
Blago vama kad vas zamrze ljudi i 
kad vas izopće i pogrde te izbace ime 
vaše kao zločinačko zbog Sina Čov-
ječjega!
Radujte se u dan onaj i poskakujte: 
evo, plaća vaša velika je na nebu.
Ta jednako su činili prorocima oci 
njihovi!«
»Ali jao vama, bogataši: imate svoju 
utjehu!
Jao vama koji ste sada siti: gladovat 
ćete!
Jao vama koji se sada smijete: jad-
ikovat ćete i plakati!
Jao vama kad vas svi budu hvalili!
Ta tako su činili lažnim prorocima 
oci njihovi.«                      

Riječ Gospodnja!

RASPORED SVETIH MISAVI. NED. KROZ GODINU
Danas; (16./02./2025.) 
VI. NED. KROZ GOD.
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA KROZ 
TJEDAN

17. 02. ponedjeljak
Bobanovo u 17:30 sati – (Slavica Luken-
da na nakanu; Supruga za + Jozu Tunjića)

18. 02. utorak
Bobanovo u 17:30 sati – (Ob. za + Ljilju 
Palameta)

19. 02. srijeda
Bobanovo u 17:00 sati – Pobožnost sv. 
Josipu, čuvaru SVETE OBITELJI
Bobanovo u 17:30 sati – (Jedna osoba za 
duše u čistilištu; Jedna osoba za ob.; Za 
duše u čistilištu; Jedna osoba za sve svoje 
++)

20. 02. četvrtak
Prenj u 17:30 sati – (Ob. Nikole Markov-
ića za duše u čistilištu)

EUHARISTIJSKO KLANJANJE
(Animiraju mladi HKM-a)

Prenj u 18:00 sati

21. 02. petak
Prenj u 17:30 sati – (Slađana Palameta 
za + Stanu i Ivana Prcu; Damjan Palame-
ta za ++ Andriju i Vinku Palameta; Za 
sve ++; Vanesa Vučina i Ines Babić na 
nakanu)

22. 02. subota
Prenj u 17:30 sati – (Marko Palameta s 
ob. za + majku Vinku; Mladen Matić za 
+ majku Vidu i ost. ++ iz ob.)

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Blago vama, siromasi! 
Jao vama, bogataši!"

Prvo čitanje:1Sam 26,2.7-9.12-13.22-23
Psalam. :Ps 103,1-2.3-4.8.10.12-13
Drugo čitanje:1Kor 15,45-49
Evanđelje:Lk 6,27-38

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima:

»Vama koji slušate velim: Ljubite svoje 
neprijatelje, dobro činite svojim mrzitelji-
ma, blagoslivljajte one koji vas proklinju, 
molite za one koji vas zlostavljaju. Onomu 
tko te udari po jednom obrazu pruži i drugi, 
i onomu tko ti otima gornju haljinu ne kra-
ti ni donje. Svakomu tko od tebe ište daji, 
a od onoga tko tvoje otima ne potražuj. I 
kako želite da ljudi vama čine, tako činite 
i vi njima. Ako ljubite one koji vas ljube, 
kakvo li vam uzdarje? Ta i grešnici ljube 
ljubitelje svoje. Jednako tako, ako dobro 
činite svojim dobročiniteljima, kakvo li 
vam uzdarje? I grešnici to isto čine.
Ako pozajmljujete samo onima od kojih 
se nadate dobiti, kakvo li vam uzdarje? I 
grešnici grešnicima pozajmljuju da im se 
jednako vrati.
Nego, ljubite neprijatelje svoje. Činite 
dobro i pozajmljujte ne nadajuć se odatle 
ničemu. I bit će vam plaća velika, i bit ćete 
sinovi Svevišnjega jer je on dobrostivi pre-
ma nezahvalnicima i prema opakima.
Budite milosrdni kao stoje Otac vaš mi-
losrdan. Ne sudite i nećete biti suđeni. Ne 
osudujte i nećete biti osuđeni. Praštajte i 
oprostit će vam se. Dajite i dat će vam se: 
mjera dobra, nabijena, natresena, preobil-
na dat će se u krilo vaše jer mjerom kojom 
mjerite vama će se zauzvrat mjeriti.«

Riječ Gospodnja!

VII. NED. KROZ GODINU

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Budite milosrdni, 

kao što je milosrdan Otac vaš."

Danas; (23./02./2025.) 
VII. NED. KROZ GOD.
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA 
KROZ TJEDAN

24. 02. ponedjeljak
Bobanovo u 17:30 sati – (Ob. za + 
Spasu Puljić)

25. 02. utorak
Bobanovo u 17:30 sati – (Ob. za + 
Miroslava Stijepića)

26. 02. srijeda
Bobanovo u 17:00 sati – Pobožnost 
sv. Josipu, čuvaru SVETE OBITELJI
Bobanovo u 17:30 sati – (Jedna osoba 
za duše u čistilištu)

27. 02. četvrtak
Prenj u 17:30 sati – (Anica za ++ 
Telku i Tomu Raguža)

EUHARISTIJSKO KLANJANJE
(Animiraju mladi HKM-a)

Bobanovo u 18:15 sati

28. 02. petak
Prenj u 17:30 sati – (Irena Obradović 
za ob.; Antica Marković s ob. za sve 
žive i ++)

01. 03. subota
Prenj u 17:30 sati – (Ljubo i Danica 
Bošković za + kći Anđelu Nikolac; Za 
+ Đuru i Maru Šutalo te ost. ++ iz ob.)

Slijedeća nedjelja; (02./03./2025.) 
VIII. NED. KROZ GOD.
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA



Kad god se nađemo na euharistijskom slavlju, osjećamo kako se tamo u svetištu 
nešto osobito zbiva. Pratimo pobožno čine, slušamo riječi i pjevamo, te pri tom 
sjedimo, klečimo ili stojimo. Sudjelujemo, dakle, u predviđenom obredu skladno 
i ujednačeno. I opažamo kako postoje neki važni elemente za slavlje toga na-
jvećega blaga kojega Crkva posjeduje i slavi. Svećenik prije Mise oblači liturgi-
jsko odijelo, a za vrijeme obreda uz oltar gore svijeće.
U svečanim pak zgodama koristi se miris tamjana, a sveta Misa služi se na 
svetištu oltara. Zašto svećenik kod bogoslužnih čina oblači posebno odijelo? 
To se može najbolje objasniti kad se pogleda što u svečanim zgodama čine druga 
zvanja: veleposlanici, rektori sveučilišta, sudci i gradonačelnici koji oblače frak-
ove, nose lance oko vrata, svečane ogrtače i kape na glavi. 
Zašto? Razlog je u tomu što oni kao službenici nisu privatne osobe, nego zastupa-
ju druge. Veleposlanik zastupa svoju zemlju, rektor sveučilište, a gradonačelnik 
žitelje svoga grada.
I svećenik nije privatna osoba, nego poput Mojsija pred Bogom zastupa svoj 
narod. Zbog toga nije prikladno doći za oltar u odijelu u kojem hoda na ulici i po 
tržnici. Stoga, u prigodi svetih obreda on oblači blagoslovljeno liturgijsko ruho u 
kojem pristupa k oltaru dostojanstveno i sa strahopoštovanjem. 
Oltar je uvijek bio glavni inventar crkve. To se osobito može zapaziti na početku 
slavlja kad svećenik prilazi oltaru, duboko se nakloni i poljubi ga. 
Oltar predstavlja i simbolizira Krista kojega se pozdravlja naklonom i poljup-
cem. U crkvi se drukčije ponašamo nego na ulici. Ne hoda se kao po tržnici, niti 
se razgovara kao u gostionici. U tom posvećenom prostoru naklonom glave i 
poklecanjem odajemo počast oltaru koji predstavlja Krista.

Što vjerujemo o Euharistiji?
Dok razmišljamo o svetoj Misi, posebice zahvaljujemo Isusu što je htio trajno 
ostati među nama po Euharistiji koja je središte naše vjere i kršćanskoga života. 
A ona se zbiva upravo na oltaru gdje Krist postaje naša hrana i naša popudbina 
i jedini posrednik između Boga i ljudi. On je čudesno prisutan među nama, pa 
nas svojim tijelom liječi i hrani za život vječni. Od onoga svetoga i svečanoga 
trenutka u Dvorani Posljednje večere, kad je odredio svojim apostolima neka to 
čine njemu na spomen, obnavlja se isto pod svakom svetom Misom. 
Obnavlja se na nekrvan način milost križa i otkupljenja. Teče i struji novi Božji 
život koji nam je Krist zaslužio svojom mukom, smrću i uskrsnućem. On leži na 
oltaru kao žrtvovano, ali živo Janje Božje koje „oduzima grijeh svijeta“ (Iv 1, 
29).
U tumačenju misnih dijelova došli smo do vjerovanja kojih imaju dva obrasca: 
Apostolsko i Nicejsko-carigradsko koje je sastavljeno je na dva crkvena sabora, 
u Niceji (325.) i u Carigradu (381.). U četvrtom stoljeću, naime, bio je neki žup-
nik u Aleksandriji imenom Arije, koji je počeo propovijedati narodu da Isus nije 
bio Bog, nego „običan čovjek kao i mi“.

Nastavak članka -> -> ->

Blagdan Gospe Lurdske i Svjetski dan bole-
snika proslavljen je u utorak, 11. veljače, u 
župi Hrasno. Blažena Djevica Marija – Go-
spa Lurdska je i suzaštitnica ove župe. Župa 
Hrasno i Svetište Kraljice Mira, poznato 
je, barem za prostor Trebinjsko-mrkanske 
biskupije, kao mjesto posebnoga čašćenja 
naše nebeske Majke, Blažene Djevice Mar-
ije.
Svečano misno slavlje predvodio je don 
Ivan Bijakšić u koncelebraciji s 11 sveće-

nika i đakonom. U svojoj propovijedi naveo je kako se Lourdes preko djevojčice 
Bernardice temelji na poruci svetog Evanđelja, a to je da Bog izabere slabe da 
posrami jake.
Lourdes donosi dvije važne poruke, prva je postojanje nadnaravnog svijeta, pos-
tojanje Boga. “Konačna, prava istina i objava o Bogu, sadržana je u Evanđelju. 
Međutim, Crkva dopušta i privatne objave, koje ne smiju zasjeniti pravu obja-
vu, odnosno moraju biti podložne Evanđelju i voditi ljude prema pravoj Istini, 
obraćenju i Evanđelju. Upravo to se dogodilo u Lourdesu gdje Gospa svojim 
ukazanjem govori da je Bog s nama”.
Druga poruka lurdskih ukazanja jest da je Katolička Crkva Kristova arka spasenja 
i Istine. “Crkva je jedina i sigurna zajednica u kojoj se nalazi spasenje. Gospa 
ovim ukazanjem potvrđuje nauk Katoličke Crkve. Samo 4 godine ranije papa je 
proglasio kao dogmu i vjersku istinu da je Blažena Djevica Marija Bezgrješno 
Začeće. Sve to se potvrdilo preko jedne skromne i neznatne djevojčice kojoj je 
Gospa 25. ožujka, na Blagovijest, rekla: ‘Ja sam Bezgrješno Začeće'”, rekao je 
don Ivan i zaključio s porukom o važnosti prihvaćanja križa te pozvao vjernike na 
jačanje vjere kroz žrtvu i odricanje.
Na kraju svete Mise župnik don Vinko Raguž zahvalio je svim okupljenima, a os-
obito bolesnicima koji su pohodili svetište i onima koji su im omogućili dolazak 
na svetu Misu, te je sve pozvao na zajedničku okrjepu i druženje u župnu dvoranu.
Vjernici su prije svete Mise imali priliku za svetu ispovijed, a nakon misnoga 
slavlja uslijedilo je klanjanje pred Presvetim Oltarskim Sakramentom uz molitve 
za potpuni oprost koji se kroz ovu godinu 
može zadobiti u crkvi Bezgrješnoga začeća 
Blažene Djevice Marije u Hrasnu.
U sklopu svetišta Kraljice Mira nalazi se 
i Lurdska špilja koju je don Stjepan Bati-
nović, dugogodišnji župnik u Hrasnu, ure-
dio iznad župne crkve. Upravo je ondje, 
zajedno sa svojim vjernicima, proslavio 
stogodišnjicu Gospina ukazanja u Lourdesu.                                     

Janja Konjevod

GOSPA LURDSKA U SVETIŠTU KRALJICE MIRA - HRASNO Liturgijsko odijelo, oltar, vjerovanje i molitva vjernih!



ŽUPNI OGLASI
- SVETE MISE u ovom tjednu po redovitom rasporedu Prenj u 9:30 sati, Bobanovo u 
11:00 sati. 
Radnim danom Mise kroz ova dva tjedna su u 17:30 sati, ponedjeljak, utorak i srijeda 
Bobanovo, četvrtak, petak i subota Prenj.

- Svake srijede je Velika devetnica sv. Josipu. Ona se moli devet uzastopnih srijeda do 
svetkovine sv. Josipa, zaštitnika Hrvatske i biskupije Mostarsko/Duvanjske, 19.03.2025. 
Znam da je i hladno ali neka to bude naša žrtva za uslišenje naših molitava i spasenje 
duša!
Svatko može prikazati sv Josipu svoju osobnu nakanu i nakanu svoje obitelji, no 
posebno se preporuča da se na nakanu stavi hrvatski narod, obitelji, mlade, bolesne i 
nemoćne, i sve one koji se nalaze u teškoj kušnji i teškoćama.
- Svakoga četvrtka imamo EUHARISTIJSKO KLANJANJE, naglašavam važnost 
ove pobožnosti jer donosi vidljive plodove koji se ostvaruju. Pozivam Vas da se uključi-
mo sa još većim žarom i podamo dužnu čast koja jedino Bogu pripada a to je klanjanje. 
Svakoga tjedna imate prigodu u jednoj od naših crkvi, bilo u Prenju ili na Bobanovu za 
ovu milosnu pobožnost.
Neka nas ova svečeva misao potakne:
„Znajte da ćete više postići moleći petnaest minuta pred Presvetim Sakramentom nego 
svim ostalim duhovnim činima tijekom dana. Istina, naš Gospodin svugdje čuje naše 
molitve, ta obećao je: ‘Tražite i dat će vam se’, ali svojim je slugama objavio da će 
oni koji ga posjete u Oltarskom Sakramentu zadobiti veću mjeru milosti.“ (Sv. Alfonz 
Marija de Liguori)

- Uz crkvu Duha Svetoga na Bobanovu, za vrijeme župnika don Mile Vidića, započeta je 
gradnja spomen parka Svehrvatskoga progonstva, čije je temelje blagoslovio naš biskup 
Petar Palić 05. 11. 2023. 
Na kamenom postamentu u obliku križa, gdje su u mozaiku predstavljene 4 katedralee, 
postavljen je brončani kip Gospe od pomoći, koja pod svojim plaštem skriva i štiti svoj 
narod. Kip BDM od pomoći postavljen je u krug što simbolizira cijelu zemlju, jer Marija 
štiti cijeli svijet, a njezin Sin spašava. Ispred križa i kipa BDM nalazi se veliki mozaik 
u obliku vukovarskog vodotornja kojega smo nedavno završili oblažući ga kamenom. 
Blagoslov kipa BDM biti će na Blagovijest; 25. 03. u 17:30 sati. Sve vas pozivan na 
sudjelovanje i molitvu.

- ČIŠĆENJE I UREĐENJE CRKVI:
Prenj; 22. 02. 2025.: Antonija Katić i Anđa Katić
Bobanovo; 22. 02. 2025.: Jagoda Katičić, Ana Anđelić, Svijetlana Jurić i Melani Palameta.
Bobanovo; 01. 03. 2025.: Štefica Jurić, Gordana Tunjić, Slavica Lukenda i Ljubica Lukenda.

Nastavak članka -> -> ->
Mnogi su prihvatili njegove zamisli, 
pa su biskupi odlučili sazvati sabor 
i sastali se u Niceji (325.) gdje su 
osudili Arija i napisali Vjerovan-
je u kojem se veli da „vjerujemo u 
jednoga Boga i u Isusa Krista, jed-
inorođenoga Sina Božjega, pravoga 
Boga od pravoga Boga, istobitna s 
Ocem, po kome je sve stvoreno“. 
Tom formulacijom jasno je rečeno 
da je Isus pravi Bog i pravi čovjek. 
Tek što je Arije osuđen, pojavio se 
neki drugi heretik, Macedonije, koji 
je tvrdio kako „Duh Sveti nije Bog“. 

Opet su se okupili biskupi u Carigradu (381.) i osudili to novo krivovjerje, pa u 
Vjerovanje dodali: „Vjerujem u Duha Svetoga, Gospodina i životvorca koji se s 
Ocem i Sinom skupa časti i zajedno slavi; koji je govorio po prorocima“.

Iznova dolazi k nama i posadašnjuje svoju žrtvu
Važno je, dakle, znati temelje naše vjere i kršćanstva, pa to ljubomorno čuvati i 
upoznati koliko god je više moguće. Jer, vjera nije nerazumna, niti je protiv ra-
zuma. Dapače, najbolje je kad to dvoje ruku pod ruku putuju skupa. Simbolično 
je što prvi dio Mise, Služba riječi, završava vjerovanjem i molitvom vjernih koja 
potječe iz prvoga stoljeća kršćanstva. Tada je, naime, u svakom većem mjestu bila 
skupina vjernika koji nisu bili kršteni, a tražili su da budu primljeni u kršćansku 
zajednicu. Zvali su ih katekumenima. Njih se oglašavalo pred narodom i dopušta-
lo im se biti na Misi do propovijedi i vjerovanja. Nakon Vjerovanja, đakon bi 
objavio „neka oglašeni napuste crkvu“. Kad su „oglašeni“ (katekumeni) izašli (jer 
nekršteni nisu smjeli biti kod žrtvenoga dijela Mise), u crkvi su ostali sami vjer-
nici, koji bi onda molili za potrebe Crkve i svijeta. Zato se i zove molitva vjernih 
(bez oglašenika), ili sveopća molitva jer se moli za potrebe čitavoga svijeta s četiri 
glavne nakane: za Crkvu (papu, biskupa i svećenike), za svijet, za bolesne, siro-
mahe i umiruće te za konkretne potrebe zajednice.
Molitva vjernika, kao zadnji čin Službe riječi, bila je u prošlosti poput mosta pre-
ma drugom velikom dijelu misne žrtve. Nakon što smo formulirali svoje molbe, 
želje i nakane, uputili smo Kristu koji je nekoć živio među nama. A onda umro, 
pokopan, uskrsnuo i uzašao Ocu na nebo. No, po svetoj Misi on iznova dolazi 
k nama i posadašnjuje svoju žrtvu križa. U Misi se obnavljaju na nekrvan način 
njegova muka i smrt, uskrsnuće i uzašašće. Ponovo, dakle, s ovoga svijeta Krist 
odlazi k svome Ocu. Prije nego uziđe i ode u nebo, mi Mu donosimo bilježnicu 
svojih potreba i nakana, kako bi ih u žrtvi Mise stavio u kalež i predao nebeskom 
Ocu da ih primi i usliši. „O sveta gozbo na kojoj se Krist blaguje. Slavi se spomen 
muke njegove; duša se napunja milošću i daje nam se zalog buduće slave. Kruh s 
neba dao si njima, koji svaku slast u sebi ima“. Amen. 

Msgr. dr. Želimir Puljić

Bobanovo: Četvrtak- 9 razred u 16:30 sati, 7 i 8 razred u 19:00 sati!; Subota; 4, 5 i 6 razred u 10 
sati; 1, 2 i 3 razred (svako drugi tjedan) u 10:30 sati, proba dječjeg zbora je u 11:00 sati, proba 
ministranata u 11:00 sati.
Prenj: Petak- 1 i 2 razred (svako drugi tjedan) u 16:30 sati!; Subota; 3, 4 i 5 razred u 9:00 sati!; 
6 razred u 18:00 sati; 
Susret HKM-a - subota u 19:00 sati u Prenju!

RASPORED ŽUPNOGA VJERONAUKA


